

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera di G.C. n. 36 del 13/09/2007 relativa alla riapprovazione del progetto esecutivo di variante per l'importo complessivo di € 298.512,09, di cui € 214.000,00 per lavori a base d'asta ed € 4.000,00 per oneri di sicurezza, relativo alle *"opere di consolidamento aree in dissesto nel Centro Storico del Capoluogo di Bomba – 2° Lotto - III Stralcio – Legge 183/89"*, D.P.R. 09.05.2001 n.311, così come integrato con la documentazione prevista dalla nota n. RA/46090 del 02.05.2007 della "Direzione Territorio, Urbanistica, BB.AA., Parchi, Politiche e Gestione Bacini Idrografici – Servizio Gestione e Tutela della Risorsa Suolo" della Regione Abruzzo;

Vista la determina del Responsabile del Procedimento dell'U.T. n. 2 del 03.04.2008 relativa all'aggiudicazione definitiva in favore dell'Impresa D.P.GEA S.r.l. Unipersonale di Guardiaregre (CH) per l'importo di € 159.644,00 al netto del ribasso del 25,40% oltre agli oneri di sicurezza nella misura di € 4.000,00;

Richiamata la nota n. 7088/07 con la quale il tecnico incaricato Ing. Ugo Vizioli, ha trasmesso la parcella professionale relativamente a progettazione generale, e prestazione 494, per l'ammontare complessivo di € 25.167,50 oltre agli oneri fiscali e previdenziali;

Vista la nota di questo Ente n.2842 del 01/03/2008 con la quale si invitava il tecnico incaricato a voler rielaborare la suddetta parcella professionale in considerazione del fatto che la somma da egli richiesta non trovava copertura economica tra le somme a disposizione per spese tecniche, da egli stesso previste nel Q.T.E. di progetto approvato;

Vista la nota di riscontro trasmessa dal tecnico incaricato, prot. n.7183/08 del 08.03.2008, con la quale si inviava la nota spesa rielaborata e contestuale richiesta di liquidazione, a titolo di I acconto onorari e spese di progettazione, di € 19.500,00 oltre agli oneri fiscali e previdenziali;

Vista la nota di questo Ente n.580 del 14.03.2008 con la quale si chiedeva al tecnico incaricato di voler precisare che quanto richiesto fosse inteso come liquidazione del saldo per competenze di progettazione e non come I acconto, ribadendo, nel contempo che tali spese, unitamente a quelle per per D.L., avrebbero dovuto trovare completa copertura nella voce spese tecniche del Q.T.E. approvato e che sarebbe stato necessario acquisire la relativa parcella di dettaglio delle spese richieste;

Vista la nota trasmessa a mezzo Fax. Dall'Ing. Ugo Vizioli, n. 7197/08 del 14.03.2008, con la quale lo stesso precisava che l'acconto richiesto con nota n. 7183/08 del 08.03.2008 scaturiva da una proporzione tra le spese professionali di progettazione svolte e le restanti prestazioni di direzione lavori, invitando, l'Amministrazione a liquidare una somma ritenuta adeguata allo stato di attuazione delle prestazioni professionali affidate;

Premesso che le liquidazioni relative alle spese tecniche si effettuano sulla base dell'importo dei lavori di progetto, e delle prestazioni svolte e che le Direttive regionali (L.R. n.3 del 08/01/93 e D.G.R. n.101 del 21/02/2003) prevedono che tali somme siano contenute nel limite del 15% dell'importo dei lavori;

Preso atto che la nota di che trattasi, definita come "I° acconto onorari e spese di progettazione", ammontava complessivamente a circa il 60% delle somme previste nel Q.T.E. approvato (€ 32.700,00,- progettazione,D.L.,assistenza,contabilità,Art.18 L.109/94) non potendo, quindi, ritenersi né congrua né proporzionale alle spese professionali di progettazione svolte e le restanti prestazioni di direzione lavori;

Considerato che questa Amministrazione intende liquidare quanto dovuto al professionista incaricato, nei limiti delle prestazioni sino ad oggi fornite, e nel pieno rispetto di quanto previsto dalla vigente

legislazione in materia di tariffe, ovvero delle direttive regionali nonché della capienza prevista nel Q.T.E. approvato;

Rilevato che della nota spese trasmessa dall'Ing. Ugo Vizioli in data 09.04.2008 – prot.857 per l'importo lordo di € 13.464,00 e relativa alla liquidazione onorari e spese di progettazione come dallo stesso tecnico indicato;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18.08.2008, n.267;

Visti i pareri del Responsabile dell'Ufficio Tecnico e di quello di Ragioneria;

A voti unanimi,

DELIBERA

- di approvare e liquidare per quanto di competenza la nota spese rimessa dall'Ing. Ugo Vizioli relativa alle spese di progettazione dei lavori in oggetto per l'importo di € 11.000,00 + 2% Inarcassa pari a € 220,00 + IVA 20% pari a € 2.240,00, per complessive € 13.464,00;
- di dare atto che la somma da liquidare è ricompresa e non supera l'importo previsto alla voce spese tecniche del Q.T.E. approvato;
- che la relativa somma complessiva di € 13.464,00 gaverà sul Cap.3259/6 – Opere di consolidamento III stralcio – intervento n.2010101 del Bilancio di previsione 2008 in corso di approvazione;
- di emettere il relativo mandato in favore del summenzionato professionista solo dopo l'effettivo accredito da parte della Regione Abruzzo a cui è stato richiesto il trasferimento del finanziamento concesso con nota A.R. n. 2846 del 12.11.2007;
- dichiarare, stante l'urgenza e la necessità, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 – comma 4- del D.lgs. 18.08.2000, n.267.

Fatto, letto e sottoscritto.

IL SINDACO
(Dr. Raffele Nasuti)

IL SEGRETARIO
(Dr. Riccardo Basile)